RAPHAELL 
MARQUES 

MATEMÁTICA 03 NÚMEROS
CONTAGEM

29/04/2020

2

LEITURA E ESCRITA DOS
NÚMEROS

SISTEMA DE NUMERAÇÃO

Escreva a leitura dos números.
a) 208
b) 1243
c) 45736
d) 2365970.

QUESTÃO 01

SIMPLES

SOLUÇÃO
Escreva a leitura dos números.
a) 208

DUZENTOS E OITO

Unidades 

centenas dezenas unidades

CLASSE DOS MILHÕES CLASSE DOS MILHARES CLASSE DAS UNIDADES 
SIMPLES

SOLUÇÃO
Escreva a leitura dos números.
b) 1243

MIL DUZENTOS E QUARENTA E TRÊS

CLASSE DOS MILHÕES CLASSE DOS MILHARES CLASSE DAS UNIDADES 
SIMPLES

SOLUÇÃO
Escreva a leitura dos números.
c) 45736

QUARENTA E CINCO MIL SETECENTOS E TRINTA E SEIS

CLASSE DOS MILHÕES CLASSE DOS MILHARES CLASSE DAS UNIDADES 
SIMPLES

SOLUÇÃO
Escreva a leitura dos números.
d) 2365970.

dois milhões trezentos e sessenta e cinco novecentos e setenta

CLASSE DOS MILHÕES CLASSE DOS MILHARES CLASSE DAS UNIDADES 
SIMPLES

[...]

R$ 0,01

R$ 0,01 lê-se um centavo ( não se diz zero reais ).

Escreva por extenso como se lê as seguintes 
importâncias
a) R$ 122,20.
b) R$ 1034,50.
c) R$ 0,08.
d) R$ 30,25.

QUESTÃO 01

Escreva por extenso como se lê as seguintes 
importâncias
a) R$ 122,20.

SOLUÇÃO

CENTO E VINTE E DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS

Escreva por extenso como se lê as seguintes 
importâncias
b) R$ 1034,50.

QUESTÃO 01

Escreva por extenso como se lê as seguintes 
importâncias
b) R$ 1034,50.

QUESTÃO 01

MIL E TRINTA E QUATRO REIAS 
E CINQUENTA CENTAVOS

Escreva por extenso como se lê as seguintes 
importâncias
c) R$ 0,08.

QUESTÃO 01

Escreva por extenso como se lê as seguintes 
importâncias
c) R$ 0,08.

QUESTÃO 01

OITO CENTAVOS

Escreva por extenso como se lê as seguintes